
A

B

C

VE-WC Zn 200x200 +440

VBA Zn-EI 700x700 +400

RSF-01-M MC-SIL 1500x900 +380

UTA-01-M MC-SIL 1500x900 +380

VE-WC Zn 200x200 +370

VBA Zn-EI 700x700 +383

UTA-01-R Zn 1900x700 +400

UTA-01-R MC-SIL 300x300 +440

UTA-01-R Zn 1500x700 +400 UTA-01-R Zn 1300x700 +400 UTA-01-R Zn 1300x600 +410

UTA-01-M Zn 1900x700 +400

UTA-01-M Zn 1500x700 +400
UTA-01-M Zn 1300x600 +410

UTA-01-M Zn 900x600 +410

UTA-01-M Zn 800x500 +420

1

COO-01

1

COO-01

Centrale Idrica Antincendio

Cabina di Ventilazione 2

HVAC 2

HAVC 1

Cabina di Ventilazione 1

Locale

Locale Tecnico a Disposizione W.C. Locale Spogliatoio Pulizie

Atrio

Locale Tecnico a Disposizione

Zona Filtro

Locale VV.FF. Locale Accesso

Accesso

Locale Sorveglianza

Locale Emettitrici

Locale

Locale a Disposizione

RSF-01-M MC-SIL 1900x700 +400

RSF-01-R Zn 600x500 +420

UTA-01-M MC-SIL 1500x900 +380

RSF-01-M Zn 500x400 +420

VE-WC Zn 200x100 +440

RSF-01-M Zn 700x400 +430
RSF-01-M Zn 500x300 +440UTA-01-M Zn 1700x700 +400

UTA-01-M Zn 1300x700 +400

RSF-01-R Zn 500x400 +430

UTA-01-R Zn 900x400 +430

RSF-01-R Zn 700x400 +430 RSF-01-M Zn 500x300 +440

R
S

F
-0

1-
M

 Z
n 

70
0x

40
0 

+
43

0

RSF-01-M Zn 400x300 +420

UTA-01-R Zn 900x600 +410

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +440

UTA-01-M MC-SIL 200x100 +450

UTA-01-R MC-SIL 200x100 +460

RSF-01-R Zn 400x300 +440

UTA-01-M MC-SIL 800x700 +390

RSF-01-M Zn 800x750 +278 UTA-01-R MC-SIL 200x100 +400

RSF-01-M MC-SIL 1500x900 +380

RSF-01-M Zn 1500x900 +270

UTA-01-R MC-SIL 1900x700 +400

Discesa in Banchina Sup.
UTA-01-P Zn 800x700 +151

UTA-01-E Zn 800x750 +28

CAVEDIO B.1

CAVEDIO 2.1

CAVEDIO B.2
CAVEDIO B.3

CAVEDIO 4.1

VBA3

RSF-01-M Zn 500x400 +410

RSF-01-R Zn 500x400 +430

VE-WC Zn 200x200 +329

UTA-01-P Zn 800x700 +151

VES-D200
290 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h GCM-825x125

1750 m³/h
GCM-825x125

1750 m³/h
GCM-825x125

1750 m³/h GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h GCR-825X125

1750 m³/h
GCR-825X125

1750 m³/h
GCR-825X125

1750 m³/h
GCR-825X125

1750 m³/h
GCR-825X125

1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-525X125
500 m³/h

GCM-525-125
500 m³/h

GCM-525-125
550 m³/h

GCR-525X125
550 m³/h

VES-D200
230 m³/h

GCR-425x125
450 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/hGCR-825X125

1750 m³/h
GCR-825X125

1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCM-525x225
950 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 3700x4600 +10RSF-02-R 1500x900

Discesa in Banchina
(prevedere spazio nel plenum 
per il canale VBA) 

VBA ZN-EI Ø650 +403

VBA1

UTA-01-E Zn 800x750 +28

VBA2
VBA Zn-EI 900x900 +363

VBA ZN-EI Ø1050 +355

1

T1.6

1

T1.6

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

GCM-825x125
1750 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 900x600 +300 UTA-01-M MC-SIL 900x700 +400

VBA ZN-EI Ø650 +385VBA Zn-EI 700x700 +383

Discesa in Banchina
(prevedere spazio nel plenum 
per i canali VBA e VE) 

VE2 VE1
GCM-525x225

1150 m³/h

GCM-525x225
1100 m³/h

GCM-525x225
1150 m³/h

GCM-825x225
1350 m³/h

GCM-625X225
1250 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 300x200 +285

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +280

UTA-01-M MC-SIL 300x300 +275

UTA-01-M MC-SIL 400x300 +275

UTA-01-M MC-SIL 300x200 +285

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +280

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +271

UTA-01-M MC-SIL 500x300 +275

UTA-01-M MC-SIL 600x300 +330

UTA-01-M MC-SIL 300x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 600x600 +300

GCM-625X225
1250 m³/h

GCM-625X225
1250 m³/h

GCM-625X225
1250 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 300x200 +340

GCM-525x225
1000 m³/h

GCM-525x225
1150 m³/h

GCM-525x225
1000 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 400x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 400x300 +330

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

GCM-625X225
1250 m³/h

GCM-625X225
1250 m³/h

GCM-625X225
1250 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 300x200 +340 UTA-01-M MC-SIL 300x200 +340

GCM-525x225
1000 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 300x300 +440
UTA-01-M MC-SIL 200x200 +450

GCM-525x225
900 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 300x300 +440

VE-WC Zn 200x100 +406

2

T1.6

2

T1.6

UTA-01-M MC-SIL 600x500 +310
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UTA-01-M MC-SIL 300x200 +340

GCM-525x225
1000 m³/h

GCM-525x225
1100 m³/h

GCM-525x225
1000 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +340

UTA-01-R MC-SIL 600x400 +420UTA-01-R MC-SIL 600x300 +430

GCR-525x225
1000 m³/h

GCR-525x225
1100 m³/h

GCR-525x225
1000 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +440

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +440

U
T

A
-0

1-
R

 M
C

-S
IL

 4
00

x2
00

 +
44

0

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +440

GCR-625x225
1250 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 300x200 +440UTA-01-R MC-SIL 300x200 +440

GCR-625x225
1250 m³/h

GCR-625x225
1250 m³/h

GCR-525x225
1150 m³/h

GCR-525x225
1000 m³/h

GCR-525x225
1000 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 200x300 +330

UTA-01-R MC-SIL 200x300 +330

UTA-01-R MC-SIL 200x300 +330

UTA-01-R MC-SIL 800x500 +320

UTA-01-R MC-SIL 400x200 +340

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +450

GCR-525x225
1150 m³/h

GCR-525x225
1100 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 400x300 +440

UTA-01-R MC-SIL 900x700 +400

GCM-825x125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 400x300 +420

GCM-825x125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 400x300 +390

RSF-01-R Zn 400x300 +390

RSF-01-R Zn 400x300 +350

RSF-01-R Zn 400x300 +390

RSF-01-R Zn 400x300 +350

RSF-01-R Zn 400x300 +420

GCM-825x125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 400x300 +390

UTA-01-M MC-SIL 400x300 +440

UTA-01-M MC-SIL 400x300 +440

RSF-01-M Zn 400x300 +420

GCM-825x125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 400x300 +350

GCM-825x125
1750 m³/h

RSF-01-M Zn 400x300 +390

GCM-825x125
1750 m³/h

GCR-825X125
1750 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 500x200 +450

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +350

UTA-01-R MC-SIL 400x300 +440

GCM-425x125
450 m³/h

UTA-01-M MC-SIL 200x100 +430

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +450

UTA-01-M MC-SIL 200x100 +445

GCM-525-125
550 m³/h

GCR-525X125
550 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 400x200 +450

RSF-01-R Zn 400x300 +400

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +450

2

COO-01

2

COO-01

UTA-01-R MC-SIL 400x300 +440

GCR-525x225
950 m³/h

GCR-525x225
900 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +445

Misuratore di portata

UTA-01-M MC-SIL 800x700 +390

GCM-825x125
1750 m³/h

VPF Zn-EI 800x650 +405

VPF Zn-EI 600x600 +410

VPF Zn-EI 600x600 +410

VPF Zn-EI 800x650 +405

VPF-1

SSP+STF:1000x1000

Discesa in Banchina Sup.

SP

VPF Zn-EI 800x800 +390

VPF ZN-EI Ø800 +390

GCM-800x2000
13700 m³/h

Discesa in Banchina Inf.

UTA-02 UTA-01

UTA-01-R MC-SIL 400x300 +440

GCR-525x225
1150 m³/h

SIL

VE-WC

VE-WC

SIL

ME_BAI_4500

ME_BAI_4500

RSF-205-03002 RSF-205-03001

VBA-205-04001

VBA-205-04002

VBA-205-04003
VPF-205-09001

UTA-205-21000UTA-205-22000

VE-WC-205-71001

UTA-01-M MC-SIL 500x400 +300

GCR-625x225
1250 m³/h

GCR-625x225
1250 m³/h

GCR 825x225
1350 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 300x200 +440

UTA-01-R MC-SIL 300x200 +440

GCR-625x225
1250 m³/h

GCR-625x225
1250 m³/h

UTA-01-R MC-SIL 300x200 +440

UTA-01-R MC-SIL 200x200 +425
GCR-525x225

1000 m³/h

Misuratore di portata

UTA-01-M MC-SIL 200x200 +440

TABELLA ISOLAMENTI

POSA

IMPIANTO

All'interno -
controsoffitto Nei cavedi               All'esterno

CANALI DI MANDATA

CANALI DI RIPRESA

CANALI PRESA 
ARIA ESTERNA

FLESSIBILI

ESPULSIONE

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 40 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 40 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Lana di fibra minerale di vetro 
finitura LAMIERINO ALLUMINIO
Spessore : 20 mm

Canali flessibili fonoassorbenti.
Classe di reazione al fuoco : B-
s2,d0. Spessore 25 mm

Canali flessibili fonoassorbenti.
Classe di reazione al fuoco : B-
s2,d0. Spessore 25 mm

Canali flessibili fonoassorbenti.
Classe di reazione al fuoco : B-
s2,d0. Spessore 25 mm

Non isolati

Non isolati Non isolati Non isolati

RSF           

VBA

GCM             

VE-UPS

RC

UTA

Estrattore servizi igienici

Recuperatore di calore

Unità trattamento aria

Estrattore vani ascensori

GCR     

LEGENDA APPARECCHIATURA MECCANICA

Estrattore fumi e calore           

Ventilazione barriere d'aria           

VPF Ventilazione pressurizzazione filtri          

Bocchetta d'immissione        

Bocchetta di ripresa  

Estrattore locali UPS

VE-WC

VE-VA

ME_BAI Barriere termiche a lama d'aria

SPAZI MINIMI RG E STF

Regolatore di portata costante R

R R

Ø Ø

80 mm      L= 240
100 mm    L= 300
125 mm    L= 375
160 mm    L= 480
200 mm    L= 600
250 mm    L= 750

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø

80 mm      L= 80
100 mm    L= 100
125 mm    L= 125
160 mm    L= 160
200 mm    L= 200
250 mm    L= 250

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø

Portata

20-60      m3/h
15-90      m3/h
85-190    m3/h
100-240  m3/h
225-400  m3/h
300-650  m3/h

L min                                                                L min

Mandata Ripresa

Per l'installazione standard di serrande taglia fuoco
su pareti verticali in prossimità di elementi strutturali
con sigillatura in malta o stucco di gesso rispettare
una distanza minima di 75 mm.

7
5

75>

STF: Serranda 
tagliafuoco

SCF: Serranda 
controllo fumi

Legenda Ventilazione

(SUP) Canale di immissione aria

(ETA) Canale di ripresa aria

(EHA) Canale di espulsione aria

(ODA) Canale di presa aria esterna

(SET) Canale di estraz. aria locali singoli

(TRA) Canale di aria di trasferimento

(IVE) Canale di aria di emergenza

MATERIALIIMPIANTO

COLORE                   CIRCUITI IMPIANTO
Zn          Acciaio zincato

ETICHETTA Canali (estesa)

ETICHETTA Diffusori

NOTE :

- IL TIPO DI MATERIALE, OVE NON DIVERSAMENTE SPECIFICATO, 
FA RIFERIMENTO AL CAPITOLATO PRESTAZIONALE.
- I CONDOTTI FLESSIBILI NON SONO ETICHETTATI E RECEPISCONO
LE SPECIFICHE DIMENSIONALI FUNZIONALI DAI TERMINALI A CUI 
SONO COLLEGATI

UTA-01-M   Zn   300x200  +2.70

Nome del sistema 

Quota fondo canale dal piano finito in m

Dimensioni in mm (Per i canali SIL si
considerano le dimensioni interne) 

Materiale

GRL-600x200

         100 m3/h Portata in m3/h

Tag diffusore (vedi tabella)

Quota di fondo canale misurata
nel lato interno al canale

MC-SIL    Multicomparto in silicato di calcio

Zn-EI      Acciaio zincato con materassino antifuoco 

SC-Zn      Singolo comparto in lamiera zincata

FI        Flessibile  fonoisolante

MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

STRUTTURA TECNICA DI MISSIONE

COMUNE DI TORINO

METROPOLITANA AUTOMATICA DI TORINO
LINEA 2 - TRATTA POLITECNICO - REBAUDENGO

PROGETTAZIONE DEFINITIVA
Lotto Costruttivo 1:  Rebaudengo -  Bologna

PROGETTO DEFINITIVO

INFRATRASPORTI.TO S.r.l.
IL PROGETTISTA

DIRETTORE 
PROGETTAZIONE
Responsabile integrazione 

discipline specialistiche

BIM  MANAGER  Geom. L. D'Accardi

STAZIONE APPALTANTE

ELABORATO REV.
  int.        est.

DATASCALA

Ing. A. Strozziero

Ing. R. Bertasio

DIRETTORE DI DIVISIONE 
INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

CARTELLA 

Fg. 1 di 1AGGIORNAMENTI

Ing. R. Crova
Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Torino

n. 6038S

Ing. F. Azzarone
Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Torino

n. 12887J

20/10/232

IMPIANTI NON DI SISTEMA - STAZIONE
CIMAROSA/TABACCHI

IMPIANTO DI VENTILAZIONE E CONDIZIONAMENTO
PIANTA PIANO ATRIO E ACCESSI

MTL2T1A1D IVCSCIT001 1:1000

12.2.5 21 MTL2T1A1D IVCSCIT001LOTTO 1

FAz

FAz

FAz

1 : 100

Piano atrio (livello -1)(2)
1

G
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L
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 C
E

S
A

R
E

REBAUDENGO

CIMAROSA/TABACCHI

BOLOGNA

VERONA

MOLE/GIARDINI REALI

GN2

G
A

1

P
G

C

G
A

2

G
A

3

PCI

PBO

PNO

GA4

GT1

GA5

GA6

GT2

GT3

GT4

GT5

GT6

GT7

GT8

PPN

DRB

GN1

P
T

2

REBAUDENGO

P
T

2
P

G
C

P
S

G

P
C

O

N

S
A

N
 G

IO
V

A
N

N
I 
B

O
S

C
O

C
O

R
E

L
L

I 

CIMAROSA/TABACCHI

PBO

PVR

PNO

NOVARA

PMO

PCA

PPN

PPA

PPO

CARLO ALBERTO

PORTA NUOVA 

PASTRENGO

POLITECNICO

KEYPLAN

T
R

A
T

T
A

R
E

B
A

U
D

E
N

G
O

 -
P

O
L
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E

C
N
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O

1
° 

L
O

T
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O
2

° 
L
O

T
T

O

3D - Locale HVAC-1
2

REV. DESCRIZIONE DATA REDATTO CONTROL. APPROV. VISTO

0 EMISSIONE 31/03/22 GCa AGh RCr

1 EMISSIONE FINALE A SEGUITO DI VERIFICA PREVENTIVA 21/04/23 GCa FAz RCr

2 EMISSIONE FINALE A SEGUITO DI VERIFICA PREVENTIVA 20/10/23 GCa FAz RCr
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